5. Et il leur dit : Je vois que votre père ne me regarde plus du même œil dont il me regarde

CAP. XXXI. — 3. *Maximi dicente sibi Domino. Malgré les épouvers qu'il traverse, tout réussit à Jacob ; mais il est à remarquer qu'il n'agit jamais que sur l'ordre de Dieu.*

38. In canibus. Conchis, vel aqua ductibus, quibus aqua infusa definiebatur arte, ne deinceps donec peccata blassirent. Simili de equis et columba habet apud Oppianum, l. 1. de Venatione.

42. Serotina. Ovum quedam verro, quando antumnali, tempore concepcionis, aristibus eas admisit; serotinam ergo admisstramus voca autunmalum septembri; admisstramus primis temporis, eam que in verò flesat, mense marci.

Cap. XXXI. — Postquam autem dies esse possumus, 1. indebet enim invenimus Laban, et Jacob, 2. ut videtur, ut postea 3. si praepucia Domi pascit. — *Talius iniquitatis insinuantur, dum fortum vocant justam mercedem ovicess ipsi a Deo datas.*

2. *Faciem Laban. Hec sollet, vel invita, iuvidiam claris notis proderet, ut doceat S. Basil., orat. de Iudicia. — Sicut heri et nudiusertius. Sicut prius : est hebraismus.*

3. *Dicente sibi Domino. Per angelum in somnis.*

4. *Rachel et Lia. Rachel praeponitur, ut primaria et voluntaria, sine fraude, in uicem accepta. — In agrum. Ut sine arbitrio mentem suam illa pandere queat.*

lata fuerunt, candor apparuit : illa vero que integra fuerunt, viridia permane- runt : atque in hunc modum color effectus est varius.

38. Positique eas in canibus, ubi effunditur aqua : cum tunc venissent ad bibendum, ante oculos ha- berent virgas, et in aspectu earum con- ciperent.

39. Factumque est ut in ipso calore colitus, oves interuerter virgas, et par- rent maculosas, et varia, et diverso colore perseruerent.

40. Dixit ergo gregem Jacob, et pa- retuit virgas in canibus ante oculos arietum : erant antem alba et nigra quaque, Laban : casera vero Jacob, sepa- ratius inter se grebibus.

41. Igitar quoque prima tempore as- cendebat oves, ponebat Jacob virgas ante oculos, et ibi ante oculos arietum et ovium, ut in carum contempla- tionem conciperent.

42. Quando vero serotina admis- erat, et concepus extremus, non pon- bat eas, factaque sunt ea que erant se- rotinata, Laban : et que prima temporis, Jacob.

43. Dicitur enim est homo modum, et habuit erges multos, ancillas et ser- vos, camelos et asinos.

### CHAPITRE XXXI.

97

et nudiusertius : Deus autem patris mei ci-devant : ceperat le Dieu de mon père à été avec moi ;

6. Et ipsi nostis quod totis viribus meo patris vestro.

7. Sed et palea vestrum circumven- me, et mutavit mercedem meam deca- vichos : et tamen non dimisit eum Deus ut noceret mihi.

8. Si dixit : Variae erunt mer- cedes tuas ; paribant omnes oves variis- fectis ; quando vero e contrario ait : Alba queque accipies pro mercede ; om- nes greges alba poperetur.

9. Taliique Deus substatim patris vestri, et dedi milii.

10. Postquam enim conceptus erum- tatus, et tunc levavi oculos meos, et vidi in sonis ascendentibus mares su- per feminas, varios et maculosos, et diuersorum colorum.

11. Et l'ange de Dieu m'a dit en songe : Jacob ? Me voici, lui ai-je dit.

12. Car le temps où les brebis devaient con- cevoir étaient venus, j'ai levé les yeux au ciel, et j'ai vu que toutes les mares qui courraient les femelles étaient marquées et tachetées de diverses couleurs.

13. Et l'ange a ajouté : Lovex vos yeux, et voyez que tous les mâles qui courrent les femelles sont marquées, tachetées, et de couleurs différentes : car j'ai vu tout ce que Laban vous a fait.

14. Rachel et Lia m'a répondu : Nous res- temois de Jacob ? Et ego respondi : Ad- sum.

15. Qui ait : Lovex oculos tuos, et vide universos masculos ascendentes super feminas, varios et maculosos, atque perso- pers. Vidi enim omnia que fecit tibi Laban.

16. Ego sum Deus Bethel, où vous avez croisé la pierre, et où vous m'avez fait un veau. Sortez donc promptement de cette terre, et re- tournez au pays de votre naissance.

17. Rachel et Lia lui répondirent : Nous res- temois de Jacob ? Et il quelque chose du bien de la partie que nous devions avoir dans la maison de notre père ?

18. Ne nous a-t-il pas contrarie trahies comme des étrangers ? ne nous a-t-il pas ven- dues pour nos services ? et n'a-t-il pas mangé ce qui nous était dû pour notre travail ?

19. Mais Dieu nous a rendu justice, car il a pris les richesses de notre père, et nous les a donné à nous, et à nos enfants. C'est pourquoi faites tout ce que Dieu vous a commandé.

20. Jacob fit donc monter aussitôt ses femmes et ses enfants sur des charreux ;

21. Taliuite omnem substantiam suam, et greges, et quidquid in Mesopotamia.

22. Responsanterunt Rachel et Lia. La durété et l'injustice de Laban avaient irrité ses propres filles, ce qui prouve combien Jacob avait eu à souffrir de cet homme avare et mé- chante.

23. Circumseruit. Pacts me invito, sed non audentes contradicere, mutarit. — *Decem vicibus.* Multis vicibus. Numerus certus pro incerto. Vel etiam vero decim vicibus mutavat, ut Jacob ipius in Labano expulsa sit hoc cap. n. 1. de Genesi.

24. Omnes. Tamen non solum omnes, ut enterrare vix habenda ratio, pre pacitate.

25. Et si in somnis. Probat Deus Labano abstulisse et sibi dedisse; quia in somnis illum per angelum datum bonum, quo uita.

26. Ego sum. Hoc addidit, ne putet illusionem phantasie vel demonis actum esse. — Deus pater. Quis tibi apparet omnibus sanctis in Bethel, cap. 23. 24. *Impositio covit. Mennini vobis.* ut in somnis vobis ostendit, ut in uicibus percepimus ex parte.

27. Nonquid habemus ? Nonne pater nos quasi exorrhades fecit ? dum nos indotatas tibi uxores tradidit ; dum pretium nostrum, quo nos sellis tibi coemisti uxores, puta laborem 14 annorum servitias uera, totum sibi usurpavit, ut non tam quasi pater nos in matrimonio, sed etiam in uicibus, quod non est.

28. Sterrexit. Accinxit et iter. — *Impositio liberis.* Elias id postulabat; nam maximus natus taben, nondum quatuordecim annos compleverat : minimus Joseph vix sexennis. ergens ab Isaac, patrem suum. Hunc terminum itineri præfigebat. In via fore doce- habito in Sichem et in Bethel.

ralement tout ce qu'il avait acquis en Mésopotamie, il se mit en chemin pour s'en aller trouver Isaac son père au pays de Chanaan.

19. Or Laban était allé en ce temps-là faire toutes ses bêtises, Rachel déroba les idoles de son père.

20. Et Jacob, ayant résolu de se retirer si promptement, ne voulut point découvrir son dessin à son beau-père.

21. Laban donc qu'il s'en fut allé avec tout ce qu'il avait à lui, comme il avait déjà passé la frontière et qu'il marchait vers la montagne de Galadée, Jacob s'enfuya.

22. Laban fut alors le troisième jour que Jacob s'enfuya.

23. Et aussitôt, ayant pris avec lui ses frères, il le poursuivit durant sept jours, et le joignit à la montagne de Galadée.

24. Mais Dieu lui apparut en songe et lui dit : Prenez garde de rien dire d'offensant à Jacob.

25. Jacob avait déjà tendu sa tente sur la montagne de Galadée ; et Laban, l'y ayant joint avec ses frères, y lendit aussi la sieste.

26. Et il dit à Jacob : Pourquoi aviez-vous agi de la sorte, en m'enlevant ainsi mes filles sans m'en dire, comme si c'étaient des prisonnières de guerre ?

27. Pourquoi avez-vous pris le dessous de vous envers sainte Rachel ? et pourquoi ne m'aviez-vous pas dit que je vous allais dérober toutes ces deux filles de son coeur, du Monte Galad fixé toutefois ?

28. Et dit-il à Jacob : Quare ita egisti, ut clam me abigere filias meas quas captivas gladio ?

29. Car ignorante me fugere voluisti, nec indicare mihi, ut prosequere te cum gaudio, et cantice, et tympanis, et citharis ?

30. Ne es passus ut oscularer filios meis et filias ; stulte operatus es : et oculi quidem

31. Vult manus mea reddere tibi manus : sed Deus patris vestri heri dixit mihi : Cave ne loquaris contra Jacob quidquam durius. [a Infr. 48. 16.]

*19. Regat Laban ad fons eius et rora. Cest pour la première fois qu'il est question de l'usage des fonts et des moutons. Comment se faisait cette opération ? Il est probable que primitivement on arrachait la laine. On admirait pour ce motif, la docilité et la patience de la brebis, qui se laissait faire sans crier. Quasi agnus coram tendente se obnubescet (Isa. LIII. 7). L'usage des ciseaux est relativement assez récent, car Plino nous apprend que, chez les Romains, on utilisait des ciseaux pour couper les cheveux.*

*27. Ut prosequeris te cum gaudio, et canticio. On ne peut pousser plus loin la fourberie et la dissimulation. C'est là, selon la remarque de saint Grégoire, l'esprit des enfants du siècle; quand ils sont dans l'impuissance d'exécuter leurs mauvaises dessins, ils veulent qu'on croie à leur générosité et à leur bienveillance (Cf. Moral., liv. X, c. 16).*

*19. Furata est idola. Huius facti illi aliis gradibus offendunt. Absoluti, vel ex parcer illa idola, vel per alios absconderent, fugerunt Jacob compesceretur, et percepseretur; vel ut pacenti idola sollicitudinem subvenirent; vel ut tales penates secundum afferat ipsa stiam idolatrias adiutoria; vel tandem quia erant preiosissima materia, intentione dotti compensandae quam iustitate adiutoria, tandem retraxerat, supra, n. 15. — Idola Hebrei, theraphim. Sunt statuae, figurae, aut imagines humanae formant habentes, ut patet I. Reg. 19. 15. Presertim vero vox theraphim utraque est, et significat quae opera diuinorum responsa dabant, ut patet Jud. 18. 13; Ezch. 21. 21; Zach. 10. 2.*

*20. Noluitque Jacob confiteri. Habet furas est Jacob cor Laban, id est, inscio et ignorantibus, clanculus aufragit, quasi eorū, id est, scientiam et conscientiam, Laban secum absunt. Celavit enim; astabili scientiam fugit auge.*

*21. Amas transmissio. Euphrate. — Monten Galad. Qui postea, num. 43, dictus est Galad, non regat.*

*22. Furtivis. Valida manus cognitorum, et famulorum, et civium.*

*25. Quare ita egisti? Culpat Jacob, cum ipse esset in culpa, fingitque se amicum, cum animo cuncti infesto.*

*27. Ut prosequeris. Forta ita mos habuit eo tempore prosequendi amicos discedentes.*

*28. Filios meas. Nepotes ex filiis.*

30. Esto, ad tuos ire cupiebas, et acquisierat, pergens ad Isaac patrem suum in terram Chanaan.